
Jungmannova 22/9 

P. O. BOX 466 

111 21 Praha 1 

+420 605 160 041 

plechacek@e-cirkev.cz 

www.e-cirkev.cz 

 

 

Předsednictvům konventů 

a seniorům 

Praha, 3. září 2024 

 

 

Upřesnění k úkolům synodu pro konventy a staršovstva 

 

Milí členové předsednictev konventů, milí senioři, 

součástí sborové zásilky 7/2024 jsou dopisy synodní rady k některým usnesením 2. zasedání 

36. synodu, konkrétně 

− k usnesení č. 23 – Funkční období správních orgánů, 

− k usnesení č. 26 – Transformace Jeronýmovy jednoty, 

− k usnesení č. 24 a 35 – Soužití s LGBTQ lidmi v církvi a uzavírání partnerství osob stejného pohlaví 

formou církevního sňatku. 

Ve všech usneseních synod žádá sbory a konventy o vyjádření, aby na jejich základě mohl na svém 

příštím zasedání o těchto tématech rozhodnout. Protože se vyskytly některé nejasnosti, jaká vyjádření 

od konventů synod očekává, pokouší se je tento materiál vyjasnit. 

Jako členům předsednictva vám text posíláme, protože budete mít na starosti jednání k těmto bodům, 

seniorům pak jako doplňující informaci pro případ, že dostanete k materiálům dotazy ze strany sborů. 

 

Usnesení č. 26 – Transformace Jeronýmovy jednoty 

Synod se zabýval návrhem synodní rady na transformaci Jeronýmovy jednoty, který si v předchozích 

jednáních vyžádal. Předložený návrh transformace počítá s dvěma variantami popsanými v dopisu 

synodní rady, kterým zároveň zahájila řízení o řízení o změně Církevního zřízení.  

Církevní zřízení (CZ) v současnosti obsahuje několik odvolávek na Jeronýmovu jednotu (JJ), a to 

v § 5 pojednávajícím o zvláštních zařízeních církevní služby a v § 23, 25 a 28, které vyjmenovávají 

pravomoci staršovstev, konventů a synodu ve vztahu k volbě poslanců seniorátních shromáždění a 

ústředního shromáždění JJ a členů seniorátních představenstev a ústředního představenstva JJ. Návrh 

na změnu CZ spočívá ve vypuštění těchto míst, která se týkají Jeronýmově jednoty. Postavení JJ se 

tím samo o sobě nezmění a vypuštěná ustanovení chybět nebudou, protože jsou stejným způsobem 

zakotvena ve Statutu JJ a tak jsou v CZ fakticky nadbytečná. Navržená změna CZ zároveň umožní, 

aby synod jednu z navržených variant mohl schválit už na příštím zasedání synodu a nebylo nutné 

nezbytnou změnu CZ zahájit až po výběru varianty. 

Změnu církevního zřízení vyžaduje i navržená varianta č. 1, protože počítá se změnou názvu, který 

je v současné podobě zakotvený v CZ. 

Kromě vyjádření v rámci řízení o změnách CZ si synod vyžádal od konventů také vyjádření, kterou 

z navržených variant transformace JJ preferují. Obě jsou popsané v dopisu synodní rady. Prostor pro 

zaznamenání varianty, které konvent dává přednost, je na formuláři zaslaném v rámci sborové 

zásilky 7/2024.  

Poslední vyjádření, o které jsou staršovstva i konventy žádány, se týká diskuze o možných 

způsobech, jak zvýšit zdroje pro finanční solidaritu sborů při péči o nemovitosti. Materiál předkládá 

k diskuzi tři možné varianty pro takové zvýšení. Protože navržené varianty by měly dopad na situaci 

sborů jak ve výši možných přijatých podpor na opravu nemovitostí, tak ve výši odevzdávaných 

mailto:plechacek@e-cirkev.cz
www.e-cirkev.cz
https://www.evangnet.cz/cce/czr/usneseni/u_36-2/u_36-2.pdf
https://www.evangnet.cz/cce/czr/usneseni/u_36-2/u_36-2.pdf
https://ustredicce.e-cirkev.cz/res/archive/039/004264.pdf?seek=1721895374
https://www.evangnet.cz/cce/czr/cz.html
https://ustredicce.e-cirkev.cz/res/archive/039/004267.docx?seek=1721895388
Hewer
Typewriter
57. konvent Pražského seniorátu ČCE, příloha k tisku 10b



Jungmannova 22/9 

P. O. BOX 466 

111 21 Praha 1 

+420 605 160 041 

plechacek@e-cirkev.cz 

www.e-cirkev.cz 

 

 

prostředků, dává synod prostor k vyjádření staršovstvům a konventům. Jejich vyjádření v této věci 

nejsou nezbytná, ale pomůžou synodu získat podklady pro další jednání o systému solidarity sborů 

při péči o nemovitosti. 

 

Usnesení č. 23 – Funkční období správních orgánů 

Výsledkem projednání na konventech má být vyjádření, jestli podporují záměr synodu, aby funkční 

období shromáždění (konventy a synody) a správních orgánů (staršovstva, seniorátní výbory, 

synodní rada) vždy platila pro tyto orgány jako celky, ne už samostatně pro jejich jednotlivé členy. 

Cílem úpravy je zajistit, aby členové i náhradníci těchto církevních orgánů byli vždy voleni najednou 

při jedné volbě. To nevylučuje možnost provést případnou doplňovací volbu, pokud by byla 

potřebná, ale tato volba by nezpůsobila různost funkčních období, jak je tomu u správních orgánů 

nyní. 

Toto vyjádření není požadováno církevním zřízením, synod o ně požádal proto, že tato změna si 

vyžádá velkou práci na úpravě řady míst v církevním zřízení i několika řádech. Proto synod stojí 

o to, aby před začátkem této práce bylo zřejmé, že církev o takovou změnu stojí. 

Při projednání na konventech i ve staršovstvech můžete otázku pro vyjádření formulovat třeba takto: 

Podporujete záměr synodu, aby ve věci funkčních období pro správní orgány i shromáždění nebylo 

rozhodující funkční období jednotlivých osob, ale funkční období příslušného grémia (staršovstvo, 

SV, SR, konvent, synod)? 

 

Usnesení č. 24 – Možnost asistovat při uzavření partnerství osob stejného pohlaví ve formě 

církevního sňatku 

Synod letos v červnu ve svém usnesení č. 35 fakticky potvrdil své loňské rozhodnutí o možnosti 

žehnat svazkům osob stejného pohlaví a zároveň v něm toto loni přijaté usnesení vysvětluje, 

zdůvodňuje, upravuje a upřesňuje. Tato nová úprava již vstoupila v účinnost červencovým 

vyhlášením usnesení letošního synodu. 

Synod ve své rozpravě o tématu soužití s LGBTQ lidmi vzal v úvahu také nově danou možnost, aby 

při církevním požehnání bylo partnerství osob stejného pohlaví zároveň právně (úředně) uzavřeno, 

jak to umožnila novela občanského zákoníku, která vstoupila v platnost vyhlášením ve Sbírce zákonů 

těsně před jednáním synodu (v účinnost vstoupí 1. ledna 2025). Synod se proto rozhodl, že 

k připravenému návrhu, který by při církevním požehnání umožnil i úřední uzavření partnerství osob 

stejného pohlaví, požádá o vyjádření staršovstva a konventy, aby před rozhodnutím na svém příštím 

zasedání měl lepší informace o názoru členů a společenství ČCE na takový krok. 

Text, o kterém bude synod na příštím zasedání rozhodovat a ke kterému v usnesení č. 24 vybízí 

k vyjádření, vychází z letos schváleného textu. Možnost při církevním požehnání partnerství osob 

stejného pohlaví zároveň právně (úředně) uzavřít zavádějí dvě změny v prvním odstavci po úvodní 

preambuli, vypuštění posledního odstavce a navržené doplnění odst. 8 do čl. 3 Řádu sborového 

života. Uvedené změny jsou dobře patrné v upravené verzi dopisu SR k usnesením č. 24 a 35, ve které 

jsou změny žlutě zvýrazněny.  

Při projednání na konventech i ve staršovstvech můžete použít třeba takto formulovanou otázku: 

Podporujete (nebo doporučujete) přijetí změn v textu k soužití s LGBTQ lidmi, které by umožnily 

uzavírání partnerství osob stejného pohlaví formou církevního sňatku, jak jsou navrženy v usnesení 

č. 24 letošního synodu? 

mailto:plechacek@e-cirkev.cz
www.e-cirkev.cz
https://ustredicce.e-cirkev.cz/res/archive/039/004262.pdf?seek=1721895365
https://ustredicce.e-cirkev.cz/res/archive/039/004290.pdf?seek=1722323886
https://ustredicce.e-cirkev.cz/res/archive/039/004290.pdf?seek=1722323886
https://ustredicce.e-cirkev.cz/res/archive/040/004320.pdf


Jungmannova 22/9 

P. O. BOX 466 

111 21 Praha 1 

+420 605 160 041 

plechacek@e-cirkev.cz 

www.e-cirkev.cz 

 

 

Ve formuláři pro zaznamenání výsledků jednání staršovstev/konventů se počítá s otevřenou 

formulací postoje konventu k navrženému textu. Vyjádření konventů proto může být formulováno i 

jinak, pokud to lépe vyjádří postoj poslanců konventu. Pro lepší představu synodu o jednání na 

jednotlivých konventech pomůže, když k uvedenému vyjádření bude připojen i přehled o počtu hlasů 

při hlasování (ano/ne/zdrželi se). 

Pokud máte k projednávání uvedených témat další otázky, na které jste tu nenašli odpovědi, obraťte 

se na mě a já se vám je pokusím zodpovědět. 

 

Se srdečným pozdravem 

 

Jan Plecháček 

referent pro podporu seniorátů 

mailto:plechacek@e-cirkev.cz
www.e-cirkev.cz

